وقريب من ذلك قوله قبل ذلك القول مباشرة )6(: 
عازفًا عن الهوى/ مُحاذرًا أن أنحرفْ 

بيَ القديم  مداومًا/ على قراءة المؤشرات في أسْطِرْلَا
ت  ضابطًا عليه/ دفتى والبُوصََال

لا أميلُ/ ضد أو مع ولا أظلُّ عند المنتصفْ
رابعًا: المتقارب: 

لم يرد المتقارب في المدونة إلا في مطولة عِدَةُ أبياتها )389( ثلاثمائة وتسعة 
وثمانون بيتًا لعبد الرحمن الشرقاوي، بنسبة تتجاوز ثلث الأبيات 35.53 %، وهذا 
المتدفقة، فالمتقارب »بحر  الشعرية  التجربة  النغم، يناسب  أنه بحر متلاحقُ  يعني 
بسيط النغم، مطَّرد التفاعيل، منساب، طَبلىُّ الموسيقى، ويصلح لكلِّ ما فيه تعداد 

ذٌ بجرس الألفاظ، وسرد الأحداث في نسق مستمر« )7(  الصفات، وتلذُّ